A (proh immensam bonitatem!) incomparabilis illius
et incontaminatae esse potnerint naturae.

VII. Sed iterum dicunt isti vehementes ignorantia
patroni, quod eousque per omnia inferior est
Filius Patre, ut Apostolus de Salvatore dixerit,
ipsum subjectum iri²⁸. Optime. At quoniam causa
est, quod adhucdum ipse subjectus non sit, si om-
nino subjiendus est? Si enim inferior erat Patre
quoad essentiam, hoc ipso subjiiebatur Patri a
principio: sin vero hactenus nequaquam subjectus
est, subjiectur autem; quae causa est ergo vel
praesentis ejus libertatis, vel futurae tunc servitu-
tis, cum oporteat universam liberari creaturam
in Dei gloria²⁹? Furor est, furor. Si enim homi-
nem quidem assimilari oportet Deo, foreque partici-
pitem divinae naturae³⁰ in libertate Spiritus; Filius-
ne tunc subjiendus est Patri, quocum universa
operatus est? Quid aliquis possit de hac re cogita-
re? Carent omnia, secundum istos, rationabili de-
monstratione. Ego autem dico, subjectionem esse
Filii, quod egomet, membrum scilicet ejus, in
persona Christi subjiectur Deo: videlicet agglutinor
charitati Patris, nihilque aliud volo quam quae
vult Deus, ut *Omnia in omnibus sit Deus*³¹. Qua-
propter et Psalmistam habemus dicentem: *Nonne
Deo subjecta erit anima mea? apud ipsum enim sa-
lutare meum*³². Uniet enim omnino Filius, quippe
mediator, in sua carne filium mediationis; me,
iterum dico, Patri; ut perfecte adimpleat fornam
reconciliationis. Caput est enim totius filiationis
Filius naturalis Patris. Idcirco etiam in illo con-
versor ego: propter hoc enim etiam sacerdos
fuerit post iudicium coram Patre. Ob suam autem
perfectam adoptionem, ut Filium quidem decebat,
propter naturam, ut pontificem vero, propter me-
diationem, offerens gratiarum actiones Patri: *Annun-
tiambo, inquit, nomen tuum fratribus meis: in
medio Ecclesiae laudabo te*³³. Quae Apostolus ante
contemplatus spiritu: *Tunc et ipse Filius subjiectur,*
inquit, *ei qui subjiecti sibi universa; ut sit
Deus omnia in omnibus*³⁴. Quo manifeste cognosca-
mus, ex unica causa, videlicet Patris veritate,
constare omnia: *Qui enim sanctificat, inquit, et
qui sanctificantur, ex uno omnes*³⁵. Hinc cognosci-
mus quod infectus quidem sit Filius, quia sanctifi-
cat; nos vero facti, quia sanctificamur. Quare
Filius quidem, qua Filium ac pontificem decet,
pro nobis, sicut dicebam, glorificabit Patrem, ad-
ducens nos ad illum haereditatem illius (quod est
*tradere regnum Deo et Patri*³⁶), quippe qui existi-
t ex illius beata natura: paternis allocutionibus
a Patre vicissim glorificatus: *A te enim, inquit,
laus mea in Ecclesia magna*³⁷. Dicit vero Ecclesiam
magnam eum, qui futurus erat cum ex angelis
sanctis, tum ex justis, coetus communis. Nobis

²⁸ I Cor. xv, 28. ²⁹ Rom. viii, 21. ³⁰ II Petr. i, 4. ³¹ I Cor. xv, 28. ³² Psal. lxi, 2. ³³ Psal. xxi, 23. ³⁴ I Cor. xv, 28. ³⁵ Hebr. ii, 11. ³⁶ I Cor. xv, 24. ³⁷ Psal. xxxiv, 18.

(2) Σωτῆρι. Leg. Πατρὶ. Forte scriptum erat πρὶ
pro patri

(3) Λογιῆται· Λογιῖται.

autem veluti servis in libertatem assertis convenit, ut ejus magnificentissimam indesinenter laudem bonitatem : eum qui sacerdotii sui divinitus bona largitur cum Spiritu æquali gloria celebrantes, quemadmodum nunc et in sæcula.

VIII. Et sane quidnam in animo versant ii, qui nolunt hoc modo subjectionem intelligere? Si enim non amplius sessurum Filium cum Deo supponunt, delirant etiam atque etiam. Qui enim fieri potest, ut ille qui aliquando cum Patre consedit (nolunt enim omnino dicere, eum qui semper considet, pauperculis sunt enim admodum cogitationibus) in novitate beatorum illorum sæculorum hujusmodi careat honore? Quod si regni abdicationem importare contendunt istam subjectionem : hoc pacto injustitiæ postulant Deum, quod illum qui sic perfecte ejus voluntatem omnem implevit, inferiorem eo quem ipse habet, honore effecturus est; cum oporteret ipsum, etsi æqualis Patri non esset, quomodo suspicantur, æternis honoribus dignari, quippe qui omnia adimpleverit ad mentem Patris. Atque apud homines quidem, qui regno dignus habetur, regnat quandiu vivit. At illi semper vivens Dei Verbum, non amplius regnaturum contendunt : et quidem quando regno ipsius subjecta erant omnia; per hoc quod damnentur quidem impii ab ipso in ignem æternum, regnent autem cum illo qui diligunt eum, in lumine æterno; hoc est, exsultent in regno ejus in omnia sæcula, tanquam quibus per illius potentiam omnia subjecta fuerint. Sicut enim in persona Christi adoptio subjicietur Patri; sic per Christi virtutem subjiciuntur omnia iis qui sunt Christi, ut sit *Deus omnia in omnibus* ⁴². Divulgato igitur Patre per gratiam sancti Filii ejus sanctique Spiritus in omnes sanctos, una voluntas de cætero erit Dei et hominum. Quem regnare usque dum ponat inimicos ejus sub pedibus ejus ⁴³, Apostolus ait, ut paucis comprehendam (quid enim irrationabilium hominum prolixius stultitiam persequar?) : qui non ad tempus regnum illius, quomodo arbitrantur hi, definierit esse, sed quoniam post adimpletum judicium hominum, ac postquam reddiderit unicuique secundum opera sua, pontificalem deinceps formam regni gloria-bundus ostendet (quamobrem et pontificem illum vocat futurorum honorum ⁴⁴), non amplius quidem judicans, explevit enim judicium, sed paterna bona hæreditati suæ tanquam pontifex suppeditans in æternum. Quoniam regni quidem proprium est judicare, pontificalis vero, propriis jucundari bonis eos, qui ignem per puritatem superarunt judicii. Regnat enim tanquam Filius, sed amat ut Pater : *Eccæ enim inquit, ego et filii, quos mihi dedit Deus* ⁴⁵. Sacerdotio autem fungitur ut Christus; charitatem in charitate sacerdotali administratione exercens utpote Verbum. Itaque nequaquam tunc